ГУБЕРНАТОР КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 декабря 2002 г. N 712

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ

ДИРЕКЦИИ ОБЛАСТНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО

МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ

(в ред. постановлений губернатора Курской области

от 05.08.2003 N 400; от 29.12.2003 N 626;

от 26.07.2005 N 555)

В соответствии с Законом Российской Федерации "О медицинском страховании граждан в Российской Федерации" постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об исполнительной дирекции областного фонда обязательного медицинского страхования.

2. Признать утратившим силу пункт 1 постановления Губернатора области от 31.01.97 N 109 "О Положении и структуре исполнительной дирекции областного фонда обязательного медицинского страхования" (в редакции постановления Губернатора Курской области от 04.09.2002 N 527).

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор

Курской области

А.Н.МИХАЙЛОВ

Утверждено

постановлением

Губернатора Курской области

от 17 декабря 2002 г.  N 712

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ДИРЕКЦИИ ОБЛАСТНОГО ФОНДА

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ

(в ред. постановлений губернатора Курской области

от 05.08.2003 N 400; от 29.12.2003 N 626;

от 26.07.2005 N 555)

1. Общие положения

1. Исполнительная дирекция областного фонда обязательного медицинского страхования (далее - дирекция) - постоянно действующий исполнительный орган фонда обязательного медицинского страхования, созданного в соответствии с Законом Российской Федерации "О медицинском страховании граждан в Российской Федерации" с изменениями и дополнениями, Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 24 февраля 1993 года N 4543-1 "О порядке финансирования обязательного медицинского страхования граждан на 1993 год" с изменениями и дополнениями, решением Курского областного Совета народных депутатов от 13.05.93 N 39 "О создании областного фонда обязательного медицинского страхования".

2. Дирекция реализует государственную политику в области обязательного медицинского страхования граждан.

3. Дирекция осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Курской области, а также настоящим Положением.

Дирекция в период между заседаниями правления областного фонда обязательного медицинского страхования (далее - правление) осуществляет всю текущую деятельность фонда, решает все вопросы, кроме тех, которые входят в исключительную компетенцию правления.

Дирекция ведет баланс фонда, распоряжается имуществом и имеет печать областного фонда обязательного медицинского страхования с его наименованием и изображением Государственного герба Российской Федерации, другие печати и штампы, соответствующие бланки и счета фонда в учреждениях банка.

Дирекция подотчетна Администрации Курской области и правлению.

Полное официальное наименование дирекции - исполнительная дирекция Курского областного фонда обязательного медицинского страхования;

сокращенное наименование - исполнительная дирекция КОФОМС.

4. Структура и предельная численность дирекции утверждаются Губернатором Курской области.

5. Местонахождение дирекции: г. Курск, ул. Ломакина, 17 "а".

(в ред. постановления губернатора Курской области от 26.07.2005 N 555)

2. Основные задачи

Основными задачами дирекции являются:

2.1. Реализация Закона Российской Федерации "О медицинском страховании граждан в Российской Федерации" на территории области.

2.2. Финансовое обеспечение установленных законодательством Российской Федерации прав граждан на медицинскую помощь за счет средств обязательного медицинского страхования в целях, предусмотренных Законом Российской Федерации "О медицинском страховании граждан в Российской Федерации".

2.3. Непосредственное обеспечение финансовой устойчивости системы обязательного медицинского страхования и создание условий для выравнивания объема и качества медицинской помощи, предоставляемой гражданам Российской Федерации на территории области в рамках областной программы обязательного медицинского страхования.

2.4. Обеспечение всеобщности обязательного медицинского страхования, а также социальной справедливости и равенства граждан, подлежащих обязательному медицинскому страхованию на территории области.

3. Функции

В целях выполнения основных задач дирекция осуществляет следующие функции:

3.1. Осуществляет финансирование обязательного медицинского страхования, проводимого страховыми медицинскими организациями, имеющими соответствующие лицензии (далее - страховщиками), заключившими договоры обязательного медицинского страхования, по дифференцированным подушевым нормативам, устанавливаемым правлением областного фонда обязательного медицинского страхования;

3.2. Осуществляет финансово-кредитную деятельность по обеспечению системы обязательного медицинского страхования;

3.3. Выравнивает финансовые ресурсы городов и районов, направляемые на проведение обязательного медицинского страхования;

3.4. Предоставляет кредиты, в том числе на льготных условиях, страховщикам при обоснованной нехватке у них финансовых средств;

3.5. Накапливает финансовые резервы для обеспечения устойчивости системы обязательного медицинского страхования;

3.6. Разрабатывает правила обязательного медицинского страхования граждан на территории Курской области;

3.7. Осуществляет контроль за целевым и рациональным использованием финансовых средств, направляемых на обязательное медицинское страхование граждан;

3.8. Исключен с 5 августа 2003 года. - Постановление губернатора Курской области от 05.08.2003 N 400.

3.8. Вносит предложения о страховом тарифе взносов на обязательное медицинское страхование;

3.9. Согласовывает с органами государственной власти области, профессиональными медицинскими ассоциациями, страховщиками тарифы на медицинские и иные услуги по обязательному медицинскому страхованию;

3.10. Осуществляет взаимодействие с Федеральным фондом обязательного медицинского страхования и другими территориальными фондами обязательного медицинского страхования субъектов Российской Федерации;

3.11. Представляет Федеральному фонду обязательного медицинского страхования информацию о финансовых ресурсах системы обязательного медицинского страхования и другую информацию в пределах своей компетенции;

3.12. Проводит разъяснительную работу по вопросам, относящимся к компетенции областного фонда обязательного медицинского страхования (далее - областной фонд);

3.13. Осуществляет другие мероприятия по организации обязательного медицинского страхования граждан.

4. Организация деятельности

4.1. Исполнительный директор областного фонда обязательного медицинского страхования (далее - исполнительный директор) назначается и освобождается от должности Губернатором Курской области. Назначение на должность осуществляется по согласованию с правлением областного фонда.

Освобождение от должности исполнительного директора осуществляется по основаниям, предусмотренным законодательством о труде.

(в ред. постановлений губернатора Курской области от 05.08.2003 N 400; от 29.12.2005 N 626)

4.2. Исполнительный директор формирует дирекцию, структура и состав которой утверждаются Губернатором Курской области.

Исполнительный директор:

осуществляет руководство текущей деятельностью, несет персональную ответственность за ее результаты и подотчетен правлению областного фонда;

без доверенности действует от имени областного фонда, представляет его интересы, распоряжается имуществом областного фонда;

заключает договоры, в том числе трудовые, выдает доверенности;

открывает в банках расчетный и другие счета, пользуется правом распоряжения средствами областного фонда, несет персональную ответственность за целевое расходование средств фонда в соответствии с действующим законодательством;

утверждает штатное расписание и смету расходов дирекции, издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками дирекции, распределяет обязанности между работниками;

(в ред. постановления губернатора Курской области от 29.12.2005 N 626)

нанимает и увольняет работников в соответствии с действующим законодательством;

использует для выполнения задач, стоящих перед областным фондом, финансовые средства областного фонда в пределах утвержденных бюджета и сметы расходов;

осуществляет административно-распорядительную деятельность по управлению областным фондом;

оспаривает в суде, арбитражном суде в установленном законом порядке действия граждан, юридических лиц, органов государственной власти, затрагивающие интересы областного фонда;

организует учет и отчетность областного фонда;

в пределах утвержденного состава и структуры дирекции создает на территории области филиалы, утверждает о них положения;

по согласованию с правлением областного фонда представляет в установленном порядке Губернатору Курской области проекты областных законов о бюджете областного фонда и его исполнении для последующего внесения их в установленном порядке на рассмотрение в Курскую областную Думу.

4.4. Контроль за деятельностью дирекции осуществляет ревизионная комиссия областного фонда, создаваемая правлением.

4.5. Правление по мере необходимости, но не реже одного раза в год, назначает аудиторскую проверку деятельности областного фонда, осуществляемую специализированной организацией, имеющей соответствующую лицензию. Выбор аудиторской организации производится на конкурсной основе в соответствии с действующим законодательством. Отчет о результатах этой проверки представляется Губернатору Курской области и Курской областной Думе вместе с вносимым в установленном порядке проектом областного закона об исполнении бюджета областного фонда.

5. Особые условия деятельности

5.1. Работники дирекции приравниваются по размеру оплаты труда к работникам исполнительной государственной власти Курской области.

5.2. Финансовые средства фонда, не израсходованные в истекшем году, изъятию не подлежат и при утверждении ассигнований из бюджета на следующий год не учитываются.